
第 版4 本版主编 颜亦君 编辑 车丹萍 吴思2024年10月28日 国内新闻

广告经营许可证:吉工商广字07001号 本报地址:白城市中兴西大路43号 邮政编码:137000 总编办（传真）:3340153 一版编辑部:3341760 二版编辑部:3340384 三版编辑部:3340142 广告部:3323838
专刊部:3340401 新闻热线：13943450687 13943604545 白城新闻印务有限公司承印:3325780 白城日报社发行公司发行:3340020 零售：1.50元 打击“新闻敲诈”治理有偿新闻举报电话：3340153

拍卖公告
吉林省永利拍卖有限公司接受相关单位委托，对位于

白城市经济开发区多邦路419号的房屋、构筑物、机器设
备及土地使用权进行公开拍卖。

有意竞拍者请持有效证件及保证金来我公司报名登记。
展示及报名时间：公告之日至2024年11月6日
展示地点：白城市经济开发区多邦路419号
拍卖时间：2024年11月7日9时
报名地点：吉林省永利拍卖有限公司（延吉市开发区

延盛路466号）
咨询电话：0433-2111111

吉林省永利拍卖有限公司
2024年10月28日

吉林省天盛拍卖有限公司接受委
托，于2024年11月4日上午9:30在
中 拍 平 台（https://paimai.caa123.
org.cn）对下列标的进行公开拍卖：

1．哈弗牌 CC6461KM2C 小型
普通客车 （车牌号吉 GCK967），
注册日期：2015年 5月 4日，已行
驶 30.16 万 公 里 ； 2． 大 众 牌
FV7187FBDWG小型轿车（车牌号吉
GAN961），注册日期：2013年9月29
日，已行驶36.50万公里。两辆车整体
拍卖，参考价格4.1万元，竞买保证金4
万元。

有意竞买者请自行到车管部门核
查车辆信息后，将竞买保证金汇入指
定账户（账户名：吉林省天盛拍卖有
限公司，开户行：中国建设银行白城
洮北支行，账号：2200 1666 2380
5500 0260，汇款用途：竞买保证
金）。

报名及展示时间：2024年 10月
28日至11月3日17：00

展示地点：标的物所在地
报名咨询电话：
0436-3245000 15843606978
看车联系电话：17643620260

拍卖公告

（上接一版）2023年3月，该村被认定为第十二批全国“一村一
品”示范村镇。

“科技赋能”促进振兴步伐

每到冬闲，市县乡三级辣椒产业发展工作专班组织技术力
量，通过课件讲解、播放技术要点视频、发放宣传手册、现场解答
等多种方式，对全市党支部领办合作社集中开展技术培训。在每
年5月份辣椒移栽季节，采取“技术人员到地、工作措施到点、良
苗良法到田、技术要领到人”的做法，实现辣椒种植关键环节技
术服务全覆盖。

通榆县天意辣椒公司生产厂区2处，占地面积8万平方米，
年加工能力10万吨，冷冻仓储鲜辣椒5万吨，干辣椒及其制品2
万吨，加工其他农副产品3万吨。公司为解决东北早期气温低辣
椒生长时间不足的问题，大力推广温室穴盘育苗，还新上线的全
自动辣椒烘干系统，真正做到提前上市的同时还能提高辣椒品

质。公司预计2025年新增5条以上烘干生产线，将辣椒产业从
种植业延伸到农产品加工，生产速冻鲜辣椒、辣椒粉、辣椒段等
干辣椒制品，提高辣椒附加值，通过国内外客户订单和互联网电
商平台将优质的产品销往出口东南亚地区及全国各地。

通榆县乌兰花镇高度重视辣椒种植为当地村民带来的实际
效益，让庭院经济的发展成为广大农户增收的好路子，并给予
大力扶持。种植期间，农业技术人员随时登门解决种植过程中
遇到的难题，每天以微信群和告示牌等方式向种植户进行技术
指导。该镇还根据农户种植面积给予相应政策补贴，2024
年，全镇庭院经济补贴加收益达400余万元。

乡村振兴关键在“产业兴”，让农民的收入得到实实在在
的提高，走上一条可持续发展之路，才是真正实现乡村振兴的
康庄大道。白城市的“辣椒小产业”早已成为“小辣椒产
业”，富起了农村的“菜园子”，鼓起了村民的“钱袋子”，让
特色种植焕发出不一样的致富生机，为农业经济发展注入了新
的活力。

秋季是森林火灾高发期。秋冬草
木干，防火要当先，秋收防火小常识
请查收。

秋收防火要牢记
1.收割后的秸秆不要随意焚烧，

可采用秸秆离田、规划焚烧、专人巡
查看管等处理方式；

2.不要在成熟的田里吸烟，烟蒂
落地要踩灭，不要在收割机内吸烟；

3. 收割机作业期间要及时检
查、清理，防止因线路老化、短路等
引发火灾，收割机随车要携带灭火
器材；

4.正确堆放秸秆草垛，远离火

源；
5.农作物不要堆放过高、过大，

垛与垛之间应留有防火间距；
6. 储存场所应配置必要的水

桶、铁锹等灭火器材；
7.生活火灰不能随意倒，要用

水将火灰的余火泼灭，倒在安全的
地方；

8.经常教育小孩不要在田间、
树林、草垛等地方玩火；

9.重视厨房防火，经常检查燃
气灶具及管路是否完好，防止因管
路老化造成泄漏而引发事故。

“我们作为科研育种单位，来杨凌农高会参展快20年了，
年年都有新品推出。”来自安徽萧县的李峰介绍起展位上的各
类辣椒种子，一脸骄傲。在他身旁，刚选购完辣椒、豆角种子
的农民王胜利正在为明年春天购置玉米种子，“杨凌农高会上
的种子品质好、产量高，我们年年都来。”

25日，第31届中国杨凌农业高新科技成果博览会在“农
科城”陕西杨凌开幕。自1994年创办以来，被誉为“农业奥
林匹克”的杨凌农高会坚守“三农”初心，已累计推动1.2万
项科技成果和技术应用到田间地头。走过“而立之年”，透过
杨凌农高会这扇窗口可以看出，农业科技创新的步伐正不断加
快，“智能化”“现代化”愈发成为“三农”领域的关键词。

走进杨凌农高会田间展青皮她园火龙果基地的温室大棚，
补光灯、粘虫板、水肥一体化智能灌溉设备一应俱全，智能大
屏实时监控着棚内的湿度、温度等环境要素。果农穿梭在田
间，将一颗颗色泽鲜艳、果型饱满的火龙果打包装箱，发往全
国各地，让更多消费者享受到“南果北种”的甜蜜。

“南北方种植条件差异较大，‘南果北种’的背后离不开科
技的加持，”杨凌青皮她园火龙果种植专业合作社运营经理郭
娟茹说，通过运用大数据、设施农业等新技术，合作社实现了
火龙果等热带水果的标准化、智慧化生产，提升了经济效益。

不仅如此，实现“养鱼不换水”的工业化循环水养殖技
术，坐在家中动动手指就能用手机操控的温室大棚，让蔬菜种
植告别土壤的植物工厂……在杨凌智慧农业示范园，诸多新设
备、新技术、新产品展示着农业科技进步的成果。

占地3万平方米的智慧温室里，绿油油的藤蔓被绳子吊
起，一串串鲜红的小番茄掩映其间，藤蔓的根系扎在由椰子壳

制成的椰糠袋中。栽植不见土、产量不再论亩而论平方米，这
颇为奇妙的情形，令参观者啧啧称奇。

“吊挂式无土栽培出的串收小番茄，实现节水、省肥、高
产，每平方米产量可达28公斤，是传统栽培方式的数倍。”杨
凌智慧农业示范园负责人李猛介绍，目前，该技术已在全国推
广3000余公顷，受到诸多工厂化生产企业的欢迎。

智慧农业发展方兴未艾，农业科技水平不断提升。在杨凌
农高会北京展馆，我国自主研发的航空施药精准作业装备引来
许多观众驻足询问。实时监测、精准施药，只需要提前设置好
参数，系统就会根据无人机或有人机的飞行速度自动调节流
量，保证施药均匀、节省用药。飞行员也能专注飞行，不必再
同时操作施药。

“在有人机精准施药领域，我们突破国外的技术垄断，填
补了国内技术空白。”北京市农林科学院智能装备技术研究中
心研究人员王维佳介绍，该产品已累计在山东、安徽、黑龙江
等地应用超过7亿亩次。

已在各地广泛使用的农业基础设施，也随着技术升级不断
迭代更新，使田间劳作更为高效。由西北农林科技大学研制的
太阳能集放热系统被安装在温室大棚上，白天集热、夜间放
热，大大提高了温室内的空气温度。

“这相当于给温室增加了‘地暖’。”西农大园艺学院副教
授孙国涛说，该系统可在零下40摄氏度的天气下稳定运行，
极大提高了温室大棚的耐候性。据介绍，由西农大设施农业创
新团队研发的主动相变蓄热墙体、太阳能集放热系统等“黑科
技”，已在陕西、甘肃、河南等省份应用11万亩，实现总产值
约55亿元。 （新华社西安10月26日电）

“力争到 2035 年，培养造就 2000 名左右大国工
匠、10000名左右省级工匠、50000名左右市级工匠，
以培养更多大国工匠和各级工匠人才为引领，带动一流
产业技术工人队伍建设”。

近日，《中共中央 国务院关于深化产业工人队伍
建设改革的意见》印发，对加强产业工人队伍建设改革
作出战略性、全局性决策部署。

产业工人是工人阶级的主体力量，是创造社会财富
的中坚力量，是实施创新驱动发展战略、加快建设制造
强国的骨干力量。意见出台后，将对我国产业工人队伍
建设改革带来哪些影响？下一步，如何推动产业工人队
伍建设改革走深走实，打造一支高素质产业工人队伍，
为全面建设社会主义现代化国家提供有力人才保障？

“意见注重深化拓展改革举措，重点突出目标导
向、系统集成、重点任务、破解难题、强化合力等五个
方面。”在25日全国总工会召开的新闻发布会上，全总
副主席、推进产业工人队伍建设改革协调小组副组长马
璐表示。

围绕产业工人队伍建设，意见从强化思想政治引
领、保障主人翁地位、完善技能形成体系、健全职业发
展体系、维护劳动经济权益、搭建建功立业平台、壮大
队伍等7个方面，进一步明确党委和政府、企业、工会
的职责任务。

近年来，我国加快推动健全保证产业工人主人翁地
位的制度安排，加大表彰激励力度。据统计，在第十四
届全国人大代表中，一线工人、农民代表占代表总数的
16.69%。中国工会十八大代表中工人代表占26.7%。

2020年全国劳模表彰中，一线工人、企业技术人员占
企业职工和其他劳动者的71.1%。2018年以来全国五一
劳动奖章表彰中产业工人比例均超过40%。

当前，我国产业工人队伍还存在技能素质总体不
高、技术工人总量不足等问题。加快发展新质生产力，
促进产业结构转型升级、优化调整，推动高质量充分就
业，提升劳动者技能是关键。

“下一步，我们将积极构建以市场化培训为主导、
行业企业自主培训为主体的职业技能培训供给体系，形
成以行业企业、技工院校、职业技能培训机构等为主要
载体的培训组织实施体系。”人力资源社会保障部职业
能力建设司二级巡视员张达表示。

其中，农民工是产业工人队伍建设改革的重点群
体。如何把农民工培养成高素质现代产业工人？全总劳
动和经济工作部副部长姜文良表示，意见从技能培训、
学历提升、融入城市、均等服务、保障权益、稳定就业
等方面部署改革任务，为新形势下做好农民工工作明确
了方向、提供了遵循。

制造业是立国之本、强国之基。推进新型工业化，
需要鼓励和支持更多劳动者，特别是青年一代投身制造
业。

“要强化制造业人才培养。围绕建设现代化产业体
系，一体推进产业教育科技人才工作，加强高等教育、
职业教育、继续教育有机衔接，推动完善校企协同育人
机制，面向制造业重点领域，对接职业标准和岗位规
范，开展“项目制”“订单式”人才培养，主动适应制
造业人才队伍的新变化和劳动关系的新形态。”工业和

信息化部人事教育司司长傅建奇表示。
与此同时，深化产业工人队伍改革，还需要在推动

解决产业工人利益诉求上久久为功。创新产业工人发展
制度、完善产业工人劳动经济权益保障机制等，都是维
护产业工人切身利益的体现。

张达表示，各地正在大力推行“新八级工”职业技
能等级制度，目前已有北京、天津、河北等20多个省
区市组织企业开展特级技师、首席技师评聘工作。“新
八级工”制度的建立实施，对于完善职业技能等级（岗
位）设置体系、延伸拓展技能人才成长进步阶梯，提高
技能人才工资待遇水平、吸引更多劳动者特别是年轻人
从事技能工作、增强职工队伍稳定性，激发职工生产创
造、项目攻关和技术革新的积极性，提高劳动生产率和
企业经济效益都起着重要促进作用。

让技术人才有回报，产业工人队伍才能建得好、稳
得住。意见强调，提高产业工人经济收入。坚持多劳者
多得、技高者多得、创新者多得，进一步完善收入分配
制度，提高劳动报酬在初次分配中的比重，并明确提出
以提高技能人才薪酬待遇为重点开展工资集体协商，探
索对大国工匠、高技能人才实行年薪制、协议工资制和
股权激励等。

马璐表示，各级工会将进一步健全落实职工社会保
障权益工作体系，完善企业行业工资集体协商制度，开
展集体协商集中要约行动，大力推广能级工资集体协商
经验，以提高技能人才薪酬待遇为重点开展工资集体协
商，创建工会维权服务新就业形态劳动者、农民工工作
体系。 （新华社北京10月26日电）

新华社云南大理10月26日电（记者岳冉冉 林
德韧）在26日举行的2024中国户外运动产业大会
上，《中国户外运动产业发展报告（2023-2024）》发
布。报告显示，“80后”“90后”是中国户外运动核心消
费群体。

国家体育总局体育经济司司长、中华全国体育总
会经济部部长杨雪鸫说：“2023到2024年，中国户外
运动产业持续健康发展，产业规模不断扩大，发展质
量不断提高，消费潜力不断释放，户外运动产业正在
成为推动体育产业发展的重要力量。”

根据报告，从消费群体来看，“80后”“90后”成为
户外运动核心消费群体，在2023年度户外运动参与
群体中的占比分别为37.13%、35.17%。从消费频次
看，与疫情前的2019年相比，2023年与户外运动相
关订单人次增长14.99%，2024年上半年同比增长
59.78%。

从消费水平看，户外运动爱好者年均消费保持在
较高水平，户外运动爱好者在单个户外运动项目上的
消费年均达2000至5000元。从消费类型看，2024年
上半年，骑行、垂钓、滑翔伞、冲浪、帆船的订单量较
2023年上半年有增长，户外运动消费城市以一线及
新一线城市为主。

报告显示，2023至2024年，我国冰雪、水上、路
跑、钓鱼、马术等项目持续引领户外运动发展。在该雪
季，我国冰雪运动参与总规模达2.64亿人次。冲浪、桨
板消费人群超100万，整体消费规模超10亿元。

报告中提到，2023年全国共举办800人以上规
模路跑赛事699场，总参赛人次超过605万人次，大
型城市马拉松报名人数开启“20万+”时代，一线城
市举办的大型路跑赛事办赛总收入平均值为
2910.24万元。目前我国约有1.6亿钓鱼人群，25至
44岁人群是钓鱼主力军。攀岩、徒步、骑行在网络平
台热度高，骑行带动了自行车整车、骑行服饰、骑行
装备销量增加。马术运动2023年经济规模达209.9
亿元。

报告援引《2023年全国体育场地统计调查数
据》，全国有健身步道15.28万条，长度37.10万公里，
相当于绕地球转9圈。截至2024年9月，我国共有
17.7万余家户外相关企业。中国户外装备市场规模由
2019年的675亿元增长至2023年的872亿元。

秋 收 防 火 小 常 识

“工匠”引领！
中国这样壮大产业工人主力军

●新华社记者 樊曦
﹃
八
○
后
﹄﹃
九
○
后
﹄

成
中
国
户
外
运
动
核
心
消
费
群
体

第31届杨凌农高会见证农业科技向“新”迈进
●新华社记者 陈晨 闫馨禾 邹竞一

“红色矩阵”奏响乡村振兴进行曲

新华社北京10月26日电（记者徐鹏航）国家医保局近
日出台护理类立项指南（试行）和优化调整护理价格政策通
知，新设“免陪照护服务”价格项目，实行政府指导价管
理，2024年底前各省份对接落实立项指南后，试点地区免
陪照护服务收费将有据可依。

记者26日从国家医保局获悉，近年来，天津、浙江、
福建等地陆续开展免陪护护理或无陪护病房试点，即由医疗
机构的专业医疗护理员，为住院患者提供24小时不间断的
生活照护服务，不依赖患者家属亲自陪护，也不需要家属自
聘护工。国家医保局吸收地方探索经验，在立项指南中单独
设立“免陪照护服务”价格项目，实行政府指导价管理。

国家医保局有关负责人介绍，现阶段“免陪照护服务”
仅适用于特级、Ⅰ级护理患者，且暂不纳入医保，患者或患
者家属可自主选择由医疗机构提供的“免陪照护服务”，也

可选择社会化、市场定价的护工服务。
此外，通过组织专家研究论证，系统梳理原有护理价格

项目，国家医保局以临床需要为导向，在广泛听取医疗机构
和医护人员意见建议基础上，将各省份目前名称和内涵不一
致的护理价格项目统一分类，包括分级护理、专科护理、专
项护理三大类，整合为22项价格项目，要求全国护理价格
项目年内规范统一。

国家医保局还明确，统一指导各省份规范护理价格项目，
逐步优化价格水平。同时，支持符合调价启动条件、医保基金
运行平衡的统筹地区逐步调整优化护理服务价格，更好体现
护理技术劳务价值，推动调价结果向护士薪酬水平传导。

“此举有助于吸引并稳定更多人才从事护理工作，引导
医疗机构持续提高护理服务能力和水平，增进人民群众健康
福祉。”国家医保局有关负责人说。

我国将新增“免陪照护服务”项目

收费有据可依

10月26日，游客在浙江省宁波市镇海区九龙湖镇九龙湖村欣赏盛开的硫华菊（无人机照片）。
金秋时节，华夏大地层林尽染，诗意斑斓。 新华社发（胡学军摄）


